Interim iumenta, quæ Dareum vehabant, nullo regente desesserant militari vi et errore delata per quattuor stadia in quadam valle consistierant, aestu simulque vulneribus fatigata. Haud procul erat fons, ad quem monstratum a peritis Polystratus Macedo siti maceratus accessit: ac dum galea haustam aquam sorbet, tela iumentorum debilitantium corporibus infixæ consepit. Miratusque, confossa potius quam abacta esse,

1. Ecbatanis] hæcathanis LPF; hæcathanis P. — 3. Parætacene Justinus: parætacene A. — 6. non equidem I: non om. A. — 20. dimachas Glucranus: dimichas A. — 23. Mihracenes I; mihracenis A. — 30. Brocubelus Fretacubelus: brocubelus A [brachubelus B]. — 31. Mazæi] mazæ LPF. — 33. quasi nihil add. Finkelstein. — 34. Hyrcaniam] hircaniam P; hircaniam LPF.

14. conicunt] colunt LPF. — 17. Hyrcaniam] hircaniam LPF. — 20. dissipabantur] dissipantur P. — 37. Polystratus P: polustratus C.
Q. Curtius Rufus.

semivivi hominis gemitum percipit. Itaque more ingenii humani cupidus visendi, quid rei vehiculo isto conderetur, dimotis pellibus, quibus obiectum erat, Dareum multis vulneribus confossum reperit. Regius enim cultus et aureae catenae, quis a parricidis vincitus fuerat, dubitationem eximebant. Non erat expers Graeci sermonis Dareus gratiasque agebat diis, qui post tanta mala tamque gravia hoc tamen indulsissent solacii, ne omnino in solitudine extremum spiritum effunderet. 'Itaque te,' inquit, 'quisquis es mortalium, per communiem hominum sortem, a qua nec maximos regum exemptos esse praesenti spectaculo moneris, rogo quaesoque, ut haec ad Alexandrum mandata mea perferas: nihil eorum, quae longe tristissima perpessus sum, ne hunc quidem incomparabilis calamitatis exitum ita gravem mihi accidisse, ut hoc unum, quod post tanta in me meosque merita adversus clementissimum victorem inuito vivendum fuit et nunc ingrato moriendum est. Sed — si qua postremis miserorum votis apud deos vis est, et cum ipso spiritu profusus preces mitius aliquod nomen exaudivit — ille quidem sospes et incolumis longaeque supra contagium meae sortis et invidiam fortunae positus in solio Cyri gloriosam aetatem exigat suaeque virtutis memor eum matri liberisque meis locum apud se esse patiatur, quem illi fidei et obsequio meruerint. At parricidas promptum exitum consequatur, quod Alexander irragabit, si non misericordia infelicis hostis, saltem odio facinororum, et ne inpenita in aliorum etiam regum suaeque ipsius exitum erumpant.' Post haec, cum siti angeretur, adlata per Polystratum aqua recreatus, 'Ergo', ait, 'hanc etiam tantis calamitatibus extremam accedere oportuit, ut bene merito gratiam referre non possim: at referet Alexander, Alexandro vero dii.' Dextram deinde protendit eamque Alexandro fidei regiae pignus ferri iubens apprehensum Polystrati manu amantem efflavit. Alexander an spiranti adhuc supererent, incertum est: illud constat miserabili regis opulentissimi exitu conserto copiosas lacrimas profudisse statimque chlamyde sibi detracta corpus operuisse et magno cum honore ad suos deferri iussisse, ut regio Persarum more curatum momentum minorum inferretur. Ingratitudinem hominum, a quis pro summis beneficiis crudele exitum Dareus pertulit, quamquam sumpse ingenio horrendam et execrabilem, insigniore ad posteritatem infamia damnavit canis cuiusdam mira fides, qui

1. semivivi hominis I; semivivulo P, semivivulo C. Verba quae sequuntur usque ad VI, 1, 1 pugnae discrimen desunt in A, add. Freinsheimus.

ad omnibus familiaribus derelicto sobus adfuit et, quam in vivum prece se tulit benevolentiam, morienti quoque constanter praestitit. Huic vitae finem sortitus est ille, quem modo contumelia adfeci putabam, nisi regem regum et deorum consanguineum salutarum: magnoque iterum experimento adprobatum est neminem magis patere fortunae, quam qui pluribus eiusdem blanditiis interitus inquam illius tota cervicē receperit.

Q. CURTI RUFII

HISTORiarUM

ALEXANDRI MAGNI

MACEDONIS

LIBER VI.

Dum ea per Asiam geruntur, ne in Graecia quidem Macedoniae tranquillae res fuere. Regnabat apud Lacedaemonios Agis Archidami filius, qui Tarentinis opem ferens ceciderat, eodem die quo Philippus Athenienses ad Chaeroneam vicit. Is Alexandri per virtutem aemulos ciues suos stimulabat, ne Graeciam seruitute Macedonum diutius preni paterentur: nisi in tempore procederent, idem inquam ad ipsos transiturum esse. Adnitendum igitur, dum aliquae adhuc Persis ad resistendum vires essent: illis oppressis aduersus immanem potentiam frustra vitae libertatis memores futuros. Sic instinctis animis occasione belli ex commodis coeptandi circumspectabant. Igitur felicitate Meonensis invitati consilia cum ipso miscere adgressi sunt et, postquam ille rerum laetiarum initia intempistica morte destituit, nihilo remissius agebant. Sed ad Pharnabazum et Autophradaten profectus Agis triginta argenti talenta decemque trientes impetravit, quas Agesilao fratri misit, ut in Cretam navigaret, cuius insulae cultores inter Lacedaemonios et Macedonas diversis studiis distrahebantur. Legati quoque ad Daream missi sunt, qui in usum belli ampliore vim pecuniae pluresque naues peterent. Atque haec coram coepta clades ad Issum — nam ea interceperat — adeo non interpellavi, ut etiam adiuverit. Quippe fugientem insecutus Alexander in longinqua loca magis magisque rapiebat, et ex ipso proelio mercenariorum ingens multitudo in Graeciam fuga penetraverat: quorum octo milia Per-

sica pecunia conduxit Agis eorumque opera plerasque Cretensium urbes recepit. Cum deinceps Menon in Thraciam ab Alexandro missus barbaros ad defectionem impulsisset atque eam comprimendam Antipater exercitum ex Macedonia in Thraciam duxisset, opportunitate temporis strenue usi Lacedaemonii totam Peloponnesum paucis urbibus exceptis in partes traxerunt: confectoque exercitu viginti milium pedum cum equitibus bis mille Agili summam imperii detulerunt. Antipater ea re conperta bellum in Thracia, quibus potest condicionibus, componit raptinque in Graeciam regressus ab amicis sociisque ciccalibus auxilia cogit. Quibus convenientibus ad quadraginta pugnatorum milia recensuit. Adgenerat et ex Peloponnesu valida manus: sed quia dubiam ipsorum fidem rescierat, dissimulata suspitione gratias egit, quod ad defendendam aduersus Lacedaemonios Alexandri dignitatem adfuisset: scripturam se id regi gratiam in tempore relaturum. In praesens nihil opus esse maioribus copiis: itaque domus redirent foederis necessitate expleta. Nuntius deinde ad Alexandrum mittit de motu Graeciae certiorum facturos. Atque illi regem apud Bactra demum consecuti sunt, cum interim Antipatri victoria et nece Agidis in Arcadia transactum esset. Sane iam pridem tumultu Lacedaemoniorum cognito, quoniam tot terrarum spatium discretus potuit, procederat: Amphoterum cum Cypris et Phoenicis navibus in Peloponnesum navigare, Meneten tria milia talentum ad mare deferre iusserat, ut ex propinquo pecuniam Antipatro subministraret, quanta illum indigere cognovisset. Probe enim perspexerat, quanti ad omnia momenti motus istius inclinatio futura esset, quinquam deinceps accepto victoriae nuntio suis operibus id discrimen comparans murum cum pugna fuisse cavillatus est. Ceterum principia eius belli haud prospera Lacedaemonis fuere. Iuxta Corinthis Macedonae castellum cum Antipatri militibus congressi victores extiterat: et rei bene gestae fama etiam, qui suspensis mentibus fortunam spectaverant, in societatem eorum pertracti sunt. Una ex Eleis Achaicaeque urbibus Pellene foedus adspendebatur et in Arcadia Megalopolis, sola Macedonibus ob Philippi memoriam, a quo beneficiis adfecta fuerat. Sed haec arte circummissa haud procul destititio aberat, nisi tandem Antipater subvenisset. Is postquam castra castris contulit seque numero militum alioque apparatu superiorem conspexit, quam primum de summa rerum proelio contendere statuit: neque Lacedaemonii detrectare certamen. Ita commissa est pugna, quae rem Spartanam maiorem in modum adflicti. Cum enim angustiis locorum, in quibus pugnabatur, confisi, ubi hosti nullam multitudi-

nis usum futurum credebant, animose congressi essent, neque Macedones impigre resisterent, multum sanguinis fusus est. Sed postquam Antipater integrum subinde manum laborantibus suis subsidio mittebat, impulsu Lacedaemoniorum acies gradum paviliper resitit. Quod conspicuus Agis cum cohorte regia, quae
 1. ex fortissimis constabat, se in medium pugnae discrimen (1)
 2. tem hostium propulit. Coeperant fugere victores et, donec avidus sequentes in planum deduxere, inulti cautebant: sed ut primum locus, in quo stare possent, fuit, aequis viribus dimi-
 3. catum est. Inter omnes tamen Lacedaemonios rex eminebat, non armorum modo et corporis specie, sed etiam magnitudine
 4. animi, quo uno vinci non potuit. Undique nunc comminus, nunc eminus petebatur diuque arma circumferens alia tela clipeo excipiebat, corpore alia vitato: donec hasta femina per-
 5. fossa plurimo sanguine effusus destitueret pugnante. Ergo clipeo suo exceptum armigeri raptum in castra referrebat, iactationem vulnere haud facile tolerante. Non tamen omisere Lacedaemonii pugnam et, ut primum sibi quam hosti aequorem locum capere poterant, densatis ordinibus effuse fluen-
 6. tem in se aciem exceperunt. Non aliud discrimen vehementius fuisse memoriae proditum est. Duarum nobilissimarum bello gentium exercitus pari Marte pugnabant, Lacedaemonii vetera, Macedones praesentia decora intuebantur: illi pro libertate, hi pro dominatione pugnabant: Lacedaemoniis dux, Macedonibus
 7. 20 locus deerat. Diei quoque unius tam multiplex casus modo spem, modo metum utriusque partis angebat, velut de industria inter fortissimos viros certamen aequante fortuna. Ceterum angustiae loci, in quo haeserat pugna, non patiebatur totis ingredi viribus: spectabant ergo plures, quam inierant proelium,
 8. 25 et qui extra teli iactum erant, clamore invicem suos accendebant. Tandem Laconum acies languescere, lubrica arma sudore
 9. 2) vix sustinens, pedem deinde referre coepit ac urgente hoste aperitis fugere. Insequeratur dissipatos victor et emensus cursu omne spatium, quod acies Laconum obtinuerat, ipsum Agin
 10. 30 persequebatur. Ille ut fugam suorum et proximos hostium conspexit, deponi se iussit: expertusque membra, an impetum animi sequi possent, postquam defecere sensit, poplitibus semet excepit galeaque strenue sumpta clipeo protegens corpus hastam

3. et donec Modius: et om. A. — 15. effusa Acidalus: effusi A. — 22. partis P: parti C. — 25. spectabant P: expectabant C. — 28. ac Modius: et A. — 29. fugere Laeuer: fugeret A. — dissipatos Laeuer: dissipatus A. — 30. Agin L: hagin BPPP.